propemodum Marte, et nunc vincat, nunc vincatur. Sed ut rem in summam conferam, nam per omnia ire, etsi utilis, longae tamen et non hujus loci operae foret; quarum indiget usus vitae, et rerum naturalium experimentis, fortasse compensatione facta pares sumus, habetque utraque pars, quae alteri cum fructu communicare possit: sed meditationum
 5 profunditate et theoreticis disciplinis nos vincimus. Nam praeter Logicam et Metaphysicam, et cognitionem rerum incorporearum, quas nobis proprias merito vindicamus; certe contemplatione formarum, quae mente a materia abstrahuntur, id est rerum mathematicarum, longe excellimus, quemadmodum reapse compertum est, quando Astronomia Sinensium cum nostra in certamen venit. Videntur enim ignorasse magnum
 10 illud |(3r)*| mentis lumen, artem demonstrandi, et Geometria quadam Empirica contenti fuisse, qualem inter nos passim operarii habent. Disciplina etiam militari nostris cedunt, non tam ignoratione quam consilio quodam suo, dum aspernantur, quicquid in hominibus feritatem quandam facit aut alit, et propemodum aemulatione altioris doctrinae Christi, quam nonnulli male perceptam ad scrupulositatem producunt, bella aversantur. Sapienter
 15 illi quidem si soli in orbe essent: nunc eo res redit, ut etiam bonos necesse sit artes nocendi colere, ne omnem rerum potestatem mali ad se trahant. His ergo nos superiores sumus. Sed quis olim credidisset, esse gentem in orbe terrarum quae nos opinione nostra ad omnem morum elegantiam usque adeo eruditos, tamen vincat civilioris vitae praescriptis? Et hoc tamen in Sinensibus nunc experimur, ex quo illa gens nobis notior facta est. Itaque si
 20 artibus operatricibus pares sumus, si scientiis contemplativis vicimus, certe practica

1 Marte, (I) ut L^2 (2) et D^1 3 et ... facta *erg.* L^2 5 profunditate (I) nos vincimus (2) et L^2
 5 f. Nam (I) ut Logicam et Metaphysicam (a) seponam, (aa) et etiam (bb) quibus rer (cc) qva rerum spiri
 (b) et qvam aliq (c) et cognitionem rerum incorporearum seponam (3) praeter ... incorporearum L^2
 6 nobis (I) (soli) (2) vin (3) proprias L^2 7 abstrahuntur, (I) quae dica (2) id L^2 8 compertum (I)
 cum Astrono (2) est L^2 9 venit. (I) Sed quis credidisset (2) Geometriam (3) Videntur |enim *erg.*| L^2
 10 artem (I) demonstrasse (2) demonstrandi L^2 11–16 habent. | (I) Scientia (a) autem (b) etiam (2)
 Scientiam ... militarem (3) disciplina ... militari ... sumus *erg.* | L^2 11 nostris (I) (–) (2) sunt
 inferiores (3) cedunt (a) magis (b) non ... (–) qvam L^2 13 quandam (I) (erigit) (2) facit L^2
 13 propemodum (I) ad aemulationem (a) prae (b) altioris Christi doctrinae, quae injuriam pati qvam facere
 melius judicat, et (2) aemulatione (a) (christ) (b) christi sapient(–) (c) doctrinae L^2 14 nonnulli (I)
 hodie hodie inter nos (2) male perceptam L^2 17 quis (I) credidisset (a) olim (b) qvod nunc experimur
 (2) olim L^2 17 f. nos (I) tam opinione (a) ad (b) ad ... elegantiam eruditos (2) opinione ...
 eruditos L^2 18 vitae (I) praescriptis L^2 (2) praescriptis D^1 19 experimur, (I) ex quo apud ipsos ad
 interi(ora) admissi sumus (2) ex L^2 20 pares (I) aut etiam (2) sumus L^2 20 scientiis (I) et
 meditatione vincimus; certe (2) et (a) theoretici (b) theoretica philosophia vincimus, certe (3) et *gestr.* (4)
 contemplativis L^2

4 Mit dem hier vorgenommenen Vergleich und dem Wissensaustausch zu beiderseitigem Nutzen formuliert Leibniz Gedanken aus, die er seit der Begegnung mit Grimaldi immer öfter und dringer hervorhob: Leibniz an Grimaldi, 19. 7. 1689, W 3–4.

philosophia (quod propemodum fateri pudet) victi sumus, id est Ethicae et Politicae praeceptis, ad ipsam vitam usumque mortalium accomodatis. Dicit enim non potest, quam pulchre omnia ad tranquillitatem publicam, ordinemque hominum inter se, ut quam minimum sibi ipsi incommodent, supra aliarum gentium leges apud Sinenses sint ordinata. Certum est maxima mala hominibus a se ipsis, et a se invicem oriri, et hominem homini lupum esse nimis vere dictum est, magna quidem nostra sed catholica admodum stultitia, qui tot naturae injuriis expositi miserias nobis ipsi cumulamur, quasi aliunde deessent. Cui malo si quod ratio remedium utcunque attulit, certe Sinenses prae caeteris ad meliorem normam accedere, et in vasta hominum societate plus pene effecere, quam in sua familia apud nos religiosorum ordinum fundatores. Tanta est obedientia erga superiores, tanta erga seniores reverentia, tam religiosus propemodum liberorum in parentes cultus, ut violentum aliquid vel verbo in eos parare, inauditum | (4r)* | propemodum illis, et pene, ut parricidium inter nos, facinus piaculare videatur. Porro inter pares aut minus invicem obligatos mirabilis observantia et praescripta officiorum ratio, quae nobis, scilicet ratione et regula agere parum assuetis, servitutis aliquid habere videtur, illis usu in naturam versa, jucunde obitur. Rustici et servi Sinenses, quod nostris cum stupore observatum, cum valedicendum est amicis, aut cum a diuturna absentia mutuo conspectu fruuntur, ita amanter, ita reverenter inter se agunt, ut omnem magnatum Europaeorum provocent civilitatem. Quid jam a Mandarinis, quid a Colais expectes? Ita obtinere, ut vix quisquam alterum vel

1 et (I) phil (2) politicae L² 2 vitam (I) longissim(o) (2) <sum> (3) usu ipso (4) usumque L² 4 minimum (I) sese L² | D¹ (2) sibi D² 4 supra . . . leges erg. L² 5 hominem erg. L² 6 sed . . . admodum erg. L² 7 tot | aliis gestr. | L² 7 expositi (I) mala (2) miserias L² 7 f. deessent. (I) sed cui remedium (2) Cui malo (a) si (b) quod (c) remedium attuli (d) | si nicht gestr. | (aa) qual (bb) q (e) si L² (aa) qva natio L² | (bb) quod ratio D¹ 9 accedere, (I) incredibi (2) <Sup> (3) et L² 9 plus (I) aliqvanto L² | (2) pene D¹ 9 quam (I) <pu> (2) complures L² (3) in sua familia D¹ 11 reverentia, (I) et (2) tam L² 11 ut (I) violare (2) violentum L² 13 pares (I) | aut (a) <non> (b) inconnexos erg. | L² (2) aut . . . obligatos D¹ 14 mirabilis (I) observantia, (a) praescriptis ubique formulis, (b) ne ips(a) libertatis assvetudine homines <in> se invicem peccent (2) observantia L² 14 f. nobis, (I) servitutum qvdam facere (2) | scilicet (a) inassvetis (b) ratione . . . assvetis erg. | ; servitutis L² 16 observatum, (I) post diuturnam (2) cum L² 17 amicis erg. L² 18 provocent (I) <cohort> (2) c (3) civilitatem L² 19–S. 386.1 ut (I) nemo alterum . . . conversatione, (a) ut (b) et nulla odii, nulla irae, nulla (2) vix . . . irae L²

4 f. Trigault, S. 109: »Huius litteratorum sectae scopus, in quem omnis eius institutio collimat, est pax publica, & Rei publicae quies, Oeconomica etiam familiarum, & privata singulorum ad virtutem compositio. Quem in finem accomodatia sanè praecepta tradunt, eaque omnia innato nobis lumini, christanaeque consona veritati. Celebrantur ab iis quinque combinationes, quibus omnis humanorum officiorum disciplina continetur.« 6 Plautus, Asinaria, V, 495. 16 Vgl. Z. B. Trigault, lib. 1, cap. 6 (S. 60); bezüglich des Gehorsams heißt es bei Trigault, lib 1, cap. 7 (S. 63), De Sinarum ritibus non nullis: »Antiquum sibi Sinarum regnum cognomen indidit ab vubanitate ritibusque politioribus ..., quo etiam Europæos logo post se interuallo relinquunt, se expedire.« 19 Chinesische Beamte wurden von den Portugiesen »Mandarin« genannt. Das Wort stammt vom »mantari« (Malaisisch) bzw. »mantrin« (Indisch). Fonti Ricciane, I, p. 55, n. 7: »I magistrati del governo et auco della guerra sono chiamati da loro con come quonfu che vuol dire: presidente, i quali per nome honorifico si nomano laocie e laotie che vuol dire signor padre. I Portughesi dal commandare che fanno sempre gli chiamano mandarini.« nach Trigault, lib. 1, cap. 6 (S. 47), stammt das Wort von »Mandando« oder »Mando Mandare«: »Magistratus omnes, siue Philosophici, siue militaris fuerint Senatus, Sinensi lingua Quonfu (Presides diceris) appellantur. Sed honoris ijdem non officij causa Lau Ye, vel Lau sie numcupantur. Id Dominum ac Parentem sonat. Lusitani Magistratus illos, à mandando fortasse, Mandarinis vocant, quo nomine iam etiam apud Europæos Sinici Magistratus intelliguntur.«

verbulo offendat in communi conversatione, et rara odii, irae, commotionis indicia excidant. Et cum apud nos reverentia quaedam et dispensata conversatio vix ac ne vix quidem primis novae notitiae diebus duret, mox autem familiaritate procedente circumspectio exuatur, jucundae quidem libertatis specie, sed unde mox contemptus, et
 5 mordacia dicta, et irae, postremoque inimicitiae: contra Sinensibus vicini etiam, imo domestici, sepimento quodam consuetudinum ita continentur, ut perpetuae officiositatis species conservetur. Et licet nec avaritia, nec libidine, nec ambitione vacent; ut hactenus de illis verum sit quod de Lunaribus populis apud Harlequinum Imperatorem Lunae in theatro saepe repetebatur, perinde ibi omnia ut hic agi; (C'est tout comme icy) veramque adeo
 10 virtutem satis assecuti non sint Sinenses, quam nisi a coelesti gratia et Christiana disciplina non expectes: vitiorum tamen acerbos fructus temperavere; et cum radices peccatorum de humana natura exstirpare non possent, propullulantes tamen frutices malorum pro bona parte succidi posse ostenderunt. Quis vero non miretur Monarcham tanti Imperii, qui pene humanum fastigium magnitudine excessit, et mortalis quidam Deus habetur, ut ad nutus
 15 ejus omnia agantur, ita tamen educari solere ad virtutem et sapientiam, ut le(5r)*lgum

2–7 et cum (I) fami (2) apud . . . conservetur *erg.* L² 2 nos reverentia (a) <seu> sit (b) et mensura (c) quaedam et (aa) circumspectione (bb) dispensata L² 2 f. ac . . . quidem *erg.* L² 3 duret, (I) <et> (2) et (3) mox (a) <jucundae lib> (b) autem L² 4 circumspectio *erg.* L² 4 quidem *erg.* L² 5 irae, (I) <inim> (2) postremoque inimicitiae; (a) <illic> (b) |contra *erg.*| Sinensibus L² 5 etiam, (I) et <dome> (2) imo L² 6 quodam (I) morum ita re (2) consuetudinum ita (a) reti (b) continentur L² 7 hactenus *erg.* L² 8 f. illis (I) quod de Lunaribus populis Harlequinus in theatro dicebat, verum sit (2) verum . . . populis Harlequinianus in . . . saepe (a) <-> (b) repetebat (3) verum . . . Harlequinianum Lunae imperatorem . . . repetebatur L² 9 ibi *erg.* D¹ 9 f. icy) (I) tamen (a) <cum> (b) etsi virtutem veram L² (2) veramque . . . virtutem D¹ 10 f. sint (I) magna (2) se (3) Sinenses . . . expectes L² 11 tamen (I) pu (2) <ma> (3) <malos> (4) <d-t> (5) acerbi (6) acerbitem (7) acerbos fructus L² 11 f. radices | (I) mali (2) peccatorum *erg.* | (a) exstirpare |de humana natura *erg.* | (b) de . . . exstirpare L² 12 |pro *erg.* |pullulantes L² 12 frutices (I) pec (2) pec (3) malorum L² 13 parte (I) recid (2) succidere (3) succidi L² 13 ostenderunt. (I) *Absatz* Qvae, cum ita sint, ego si essem iudex lectus inter populos, (a) <pomum> (b) ut <pastor> ille (aa) <pro> (bb) propemodum (c) profecto pomum aureum Sinensibus darem, nisi (2) Qvis L² 13 miretur (I) Impe (2) Monarcham L² 14 habetur, (I) ut ad nutum ejus (2) ut L² 15 tamen (I) educatum (2) educari L² 15–S. 387.1 ut (I) incredibili legum (a) reverentia (b) observantia L² (2) ut . . . incredibili D¹

7 Darüber berichtet Trigault in lib. 1, cap. 9. 8 f. Es handelt sich um die Komödie Arlequin, Empereur dans la Lune von N. de Patouville, Uraufführung am 5. März 1684 in Paris. 13 K'ang-hsi (1654 – 1722), der 2. Mandschu-Kaiser, der bereits als Vierzehnjähriger (1667) die Regierung übernahm.

observantia incredibili, et sapientum hominum reverentia vincere subditos, ipso culmine suo dignum iudicare videatur. Nec facile quicquam occurrat memoratu dignius, quam videre maximum Regum, qui nunc omnia potest, posteritatem tam religiose vereri, et annalium metu magis quam alii Comitibus ordinum et Parlamentis coerceri; magnaque circumspectione vitare, ne quid illi quibus historiae sui regni materiam praeparare datum, in 5 clausas illas atque inviolabiles arculas immittere possint, quo sua existimatio aliquando maculetur. Usque adeo ut qui nunc regnat Cam-Hi, Princeps pene sine exemplo egregius, utcunque in Europaeos propensus, libertatem tamen Religionis Christianae lege publica indulgere, tribunalibus dissuadentibus ausus non sit, donec sanctitas ejus explorata fuit, et constitit non alia melius ratione magnum Principis et salutare consilium ad exitum perducere 10 posse, de introducendis apud Sinas artibus scientiisque Europaeis. Qua ille in re mihi longius unus quam omnia sua tribunalia prospexisse videtur: tantaeque prudentiae causam hanc esse existimo, quod Sinensibus Europaea conjunxit. Nam¹ in omni Sinensium disciplina pene ultra privati hominis diligentiam jam tum instructus fuit a pueritia, ut in Mandarinorum examinibus, quibus honores et magistratus deferuntur, iudex habeatur 15

¹ *Am Rande*: nova irruptio bellic(am rex) defectus L^2

1 reverentia (I) ne subditis quidem suis (2) propemodum (3) vincere L^2 2 videatur. (I) Nam qui nunc (2) et (3) et pene ad (scrupu) (4) et (mi) (5) et summo in (6) Nec |facile erg. | L^2 2 quicquam | mihi gestr. | L^2 3 Regum, (I) s(cru)pulosa diligentia (2) (et) (3) qui L^2 3 tam religiose erg. L^2 4 metu erg. L^2 4 ordinum erg. L^2 5 quibus (I) Historiam sui regnis (annotare) (2) Historiae . . . praeparare L^2 5 f. datum, (I) in clausulas (2) in clausas L^2 6 quo (I) sua in Hi (2) sua L^2 7 maculetur. (I) (Us) (2) Usque adeo |ut nicht gestr. | etiam (a) (-) (b) in bonam partem innovare (aliquid) difficile iudicetur, et vix (3) Usque adeo ut rebus etiam (m) (4) Usque L^2 7 ut (I) Christiano etiam (2) qui L^2 7 regnat |Egregius gestr. | |Cam-hi erg. | L^2 8 in (I) Europae(- sibi) (2) Europaeos L^2 8 propensus, (I) et (2) vix ausus sit (a) praeter suorum sententiam (b) suorum conspira (3) libertatem |tamen erg. | L^2 9 indulgere, (I) (an) (2) |suis gestr. | tribunalibus L^2 9 f. donec (I) (co) (2) constituit constititque (2) comperta ejus innocentia est constititque L^2 (3) sanctitas . . . constitit D^1 10 magnum (I) ejus |et salutare erg. | L^2 (2) Principis et salutare D^1 11 f. mihi (I) |plus nicht gestr. | (u) (2) longius L^2 12 f. videtur: (I) cujus ego causam esse pu (2) causa est haud dubie, (3) causam esse puto (4) ejusque (a) (-) (b) causam hanc (aa) esse puto (bb) (est) (cc) (esse) existimo (aaa) quod (aaaa) illi (bbbb) a (aaaaa) verbiestio (bbbb) Ferdinando Verbiestio Belga e societate jesu insigni viro (-) (bbbb) disc (cccc) scientias introductus est (dddd) gustu nostrarum sci(ent)iarum imbutus (bbb) quod L^2 (5) tantaeque . . . Nam D^1 14 disciplina (I) ultra (2) (pe) (3) pene L^2 14 fuit erg. L^2 14 pueritia, (I) ut omnium in Mandarinorum iudex sit examinibus (2) ut . . . examinibus (a) iudex habeatur (b) quibus L^2

4 Leibniz bezieht sich auf Trigault, lib. 1, cap. 6; davon berichtet Suarius in seiner Relation, unten. 7 Suarius in der Relation schreibt Kamhi, Leibniz folgt einer anderen Schreibweise, siehe MS XXXVII, 1810, 2 (ohne Titel: »imperator qui Sinas hodie magnamque Tartariae partem moderatur nomen est Chang-Hij«). 9 Davon berichtet Suarius in seiner Relation, unten.

acerrimus, et (quae apud ipsos doctrina summa est) animi sensa mirifice ipse exponat
 characteribus, in tantum ut conscriptum a doctissimis hominibus Christianorum libellum
 supplicem ipse potuerit in melius reformare. Itaque suae primum gentis doctrinam accurate
 intelligens, nec jam iniquus iudex, ubi a patre Ferdinando Verbiestio Brugensi Belga, ex
 5 Societate Jesu, Joh[anni] Adami Schalli Coloniensis discipulo, Europaeorum scientiarum
 gustum accepit, quem fortasse in illo Imperio hactenus habuit nemo, non potuit non supra
 omnes Sinas et Tartaros rerum cognitione prospectuque extolli, quemadmodum si pyramidi
 Aegyptiae turris Europaea |[(Gr)*]| imponeretur. Memini R[everendissimum] Patrem
 Claudium Philippum Grimaldum ex eadem Societate insignem Virum, Romae mihi non
 10 sine admiratione hujus Principis virtutem et sapientiam praedicasse; nam ut de amore
 justitiae, de caritate erga populos, de moderata vivendi ratione, caeterisque laudibus nil
 dicam; mirificam sciendi cupiditatem pene fidem superare ajebat. Nam is quem cognati
 Principes, et maximi Viri totius Imperii eminens venerantur et prope adorant, cum
 Verbiestio in interiore conclavi per tres quatuorve horas quotidie Mathematicis
 15 instrumentis librisque operam dabat, ut discipulus cum Magistro; tantumque profecit, ut
 demonstrationes Euclideas perceperit, et trigonometricis calculis intellectis, Astrorum
 phaenomena numeris vincere possit. Quin et quod R[everendissimus] P[ater] Ludovicus de